Администрация
муниципального образования город Салехард
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

______________									№___________

Об организации обеспечения продуктовыми наборами воспитанников, осваивающих основные общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, подведомственных департаменту образования

Во исполнение постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 04 мая 2020 года № 536-П «О выделении бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа», постановления Администрации города Салехарда от 12 мая 2020 года                         № 1099 «Об организации предоставления продуктовых наборов детям, осваивающим основные общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Салехарда», приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Порядок организации обеспечения продуктовыми наборами воспитанников, осваивающих основные общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, подведомственных департаменту образования (далее – МДОО) согласно приложению № 1;
1.2. перечень и количество продуктов, подлежащих включению в состав продуктовых наборов воспитанникам, осваивающим основные общеобразовательные программы дошкольного образования в МДОО согласно приложению № 2;
1.3. форму отчетности по обеспечению продуктовыми наборами воспитанников, осваивающих основные общеобразовательные программы дошкольного образования в МДОО и сроки ее предоставления, согласно приложению №3.
2. Заведующим МДОО:
2.1. проинформировать родителей (законных представителей) воспитанников об организации обеспечения их продуктовыми наборами, путем размещения на официальных сайтах в сети «Интернет» МДОО и в официальных группах МДОО в социальных сетях:
- настоящего приказа;
- формы заявления;
- категорий детей, имеющих право на предоставление продуктовых наборов воспитанникам;
	2.2. обеспечить выдачу продуктовых наборов воспитанникам, осваивающим основные общеобразовательные программы дошкольного образования в МДОО:
	- 1 раз за период с 30 марта по 30 апреля 2020 года;
- 1 раз за период с 1 мая по 31 мая 2020 года.
3. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 30 марта 2020 года, и действует до завершения режима повышенной готовности функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, введенного постановлением Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 марта 2020 года № 29-ПГ, но не позднее завершения 2019/2020 учебного года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник департамента                                                                   О.В. Казыева

	Приложение № 1
Утвержден
приказом департамента образования
____ _______ 2020 г. № ______

Порядок организации обеспечения продуктовыми наборами воспитанников, осваивающих основные общеобразовательные программы дошкольного образования в МДОО

1. Настоящий Порядок организации обеспечения продуктовыми наборами воспитанников, осваивающих основные общеобразовательные программы дошкольного образования в МДОО (далее – Порядок, продуктовые наборы) разработан на основании постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 04 мая 2020 года № 536-П «О выделении бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа».
2. Порядок регулирует организацию обеспечения продуктовыми наборами воспитанников, осваивающих основные общеобразовательные программы дошкольного образования в МДОО в период с 30 марта по 31 мая 2020 года.
3. Периодичность обеспечения продуктовыми наборами - не менее 1 раза в месяц.
4. Продуктовыми наборами обеспечиваются воспитанники МДОО в случае, если они относятся к одной из категорий детей, определенных постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 04 мая 2020 года № 536-П «О выделении бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа» (далее – постановление               № 536).
5. В целях получения продуктовых наборов родитель (законный представитель) воспитанника, направляет в МДОО заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку и копию документа, подтверждающего принадлежность ребенка к одной из категорий, определенных постановлением                      № 536.
	Заявление с приложением копии документа, подтверждающего принадлежность ребенка к одной из указанных категорий, может быть направлено заявителем посредством почтового отправления либо по адресу электронной почты МДОО.
6.	Заведующий МДОО:
6.1.	регистрирует поступившие заявления с приложенными копиями документов;
6.2. устанавливает наличие (отсутствие) у воспитанников права на получение продуктовых наборов;
6.3.	формирует список воспитанников, подлежащих обеспечению продуктовыми наборами;
6.4.	организует заключение контрактов на поставку продуктов питания;
6.5.	формирует график выдачи и организует выдачу продуктовых наборов.
7.	При выдаче (получении) продуктовых наборов МДОО и родителями (законными представителями) соблюдаются меры по профилактике и противодействию распространению коронавирусной инфекции (COVID-2019).

	Приложение
к Порядку организации обеспечения продуктовыми наборами воспитанников, осваивающих основные общеобразовательные программы дошкольного образования в МДОО

Заведующему ____________________________________
                                               (наименование МДОО)

от __________________________________________________
                 (ФИО родителя (законного представителя),

проживающего (-ей) по адресу: _________________
_______________________________________________________
контактный телефон: _____________________

Заявление

Прошу обеспечить моего ребенка ___________________________________________________
                                                                                                   (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии ребенка)
воспитанника __________________________________________________________,
(наименование МДОО)
который относится к категории ___________________________________________
                                                                                         (указывается категория, определенная постановлением № 536)
______________________________________________________________________,

продуктовым набором в период с 30 марта по 31 мая 2020 года.

Приложение: _____________________________________________________.
                                                     (указывается документ, подтверждающий принадлежность к льготной категории)

__________________                      ____________________       _______________________
           (дата)                                                  (подпись)                         (расшифровка)

Приложение № 2
Утвержден
приказом департамента образования
____ _______ 2020 г. №

Перечень и количество продуктов, подлежащих включению в состав продуктовых наборов воспитанникам, осваивающим основные общеобразовательные программы дошкольного образования в МДОО

	№ п/п
	Наименование продукта
	Количество на месяц*

	1
	2
	3

	1.
	Молоко
	2 л

	2.
	Молоко сгущенное
	0,74 кг

	3.
	Макароны
	0,9 кг

	4.
	Масло растительное
	1 л

	5.
	Сок
	2 л

	6.
	Говядина тушеная
	0,676 кг

	7.
	Консервы рыбные
	0,5 кг

	8.
	Сахар
	0,5 кг

	9.
	Рис
	 0,8 кг

	10.
	Гречка
	 0,75 кг

	11.
	Крупа кукурузная/пшено
	0,6/ 0,8 кг

	12.
	Мука
	1 кг

	13.
	Джем
	0,6 кг

	14.
	Печенье
	0,4 кг

	15.
	Вафли
	0,6 кг

	16.
	Чай
	25 пакетов

	17.
	Какао
	0,25 кг

	18.
	Шоколадный батончик
	0,36 кг

*Продукты должны быть в фабричной упаковке с указанием срока годности.

	Приложение № 3
Утверждена
приказом департамента образования
____ _______ 2020 г. № ______

Форма отчетности по обеспечению продуктовыми наборами воспитанников, осваивающих основные общеобразовательные программы дошкольного образования в МДОО
по состоянию на ___________2020 года за период _____________________
Наименование МДОО:_____________________________________________
	№ п/п
	Категория
	Количество обучающихся, имеющих право на бесплатное получение продуктового набора в установленный период
	Фактическое количество выданных продуктовых наборов
	Количество не выданных продуктовых наборов *
	Причины не выдачи продуктовых наборов

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	дети с ограниченными возможностями здоровья

	2.
	дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей

	3.
	дети-инвалиды

	4.
	дети с туберкулезной интоксикацией

	5.
	дети из семей, в которых один из родителей является инвалидом

	6.
	дети из числа коренных малочисленных народов Севера в Ямало-Ненецком автономном округе

	7.
	дети из многодетных семей

	8.
	дети из малоимущих семей

	9.
	дети из семей, находящихся в социально-опасном положении

	10.
	дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	11.
	дети одиноких родителей

	12.
	[bookmark: sub_1232]дети из семей военнослужащих, проходящих военную службу по призыву или по контракту

	13.
	дети из семей, в которых оба родителя имеют статус безработных

	14.
	дети из семей, в которых оба родителя обучаются по очной форме обучения

	ИТОГО:

*в случае наличия не выданных продуктовых наборов за определенный период, предоставляется дополнительный отчет по факту полной выдачи продуктовых наборов
Отчет предоставляется еженедельно (по пятницам): до 12.00 часов 15.05.2020, 22.05.2020, 29.05.2020